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Streszczenie

Ocena jakości życia oraz stanu odżywienia pacjentów onkologicznych objętych

procedurą leczenia żywieniowego

Dane Krajowego Rejestru Nowotworów w Polsce wskazują na stały wzrost

zachorowalności na nowotwory, a prognozy potwierdzają, że liczba zdiagnozowanych

przypadków w kolejnych latach będzie nadal rosnąć stanowiąc jedno z głównych wyzwań

dla ochrony zdrowia. Choroby nowotworowe należą do głównych przyczyn zgonów

w Europie, zwłaszcza w starzejących się społeczeństwach. Postęp w diagnostyce i terapii

przyczynił się do wydłużenia oczekiwanej długości życia pacjentów onkologicznych, co

jednocześnie podkreśla potrzebę kompleksowej oceny jakości ich życia. Jednym

z kluczowych powikłań w grupie pacjentów z nowotworami jest niedożywienie, które

negatywnie wpływa na skuteczność leczenia, rekonwalescencję oraz ogólną jakość życia.

Leczenie żywieniowe, jest skuteczną metodą poprawy stanu odżywienia i stanowi

powszechną praktykę stosowaną w onkologii, która może zwiększać skuteczność leczenia

przeciwnowotworowego, zmniejszać nasilenie skutków ubocznych terapii leczniczej czy

wydłużać czas życia pacjenta. Leczenie żywieniowe powinno nie tylko wspierać proces

leczniczy, ale także poprawiać ogólną jakość życia pacjenta. Z kolei na jakość życia

pacjentów onkologicznych otrzymujących leczenie żywieniowe składa się wiele czynników,

które nie zostały dostatecznie zbadane i opisane w literaturze. Na jakość życia pacjentów

kierowanych do leczenia żywieniowego mogą mieć wpływ miedzy innymi czynniki

socjodemograficzne, czas od diagnozy do rozpoczęcia leczenia, stan odżywienia czy stopień

poinformowania o procedurach medycznych, którym pacjent zostanie poddany. Coraz

częściej podkreśla się potrzebę holistycznego podejścia do leczenia żywieniowego,

uwzględniającego indywidualne potrzeby, odczucia i plany pacjenta. Podkreśla się również,

że decyzje dotyczące żywienia powinny być podejmowane we współpracy pomiędzy

ośrodkami leczenia onkologicznego a poradniami leczenia żywieniowego i przede

wszystkim zgodnie z nurtem pacjentocentryzmu, tak aby maksymalnie zadbać lub poprawić

jakość życia zarówno w trakcie, jak i po zakończeniu terapii.

Celem pracy była ocena jakości życia oraz stanu odżywienia pacjentów

onkologicznych objętych procedurą leczenia żywieniowego. Postawiono hipotezę, że jakość

życia różni się istotnie między pacjentami żywionymi dojelitowo, a tymi, którzy otrzymują

żywienie doustne. Dodatkowo założono, że stan odżywienia pacjentów jest pozytywnie

skorelowany z ich jakością życia oraz że czynniki socjodemograficzne i poziom wsparcia

informacyjnego istotnie wpływają na postrzeganą jakość życia.

Praca obejmowała zaplanowanie badań, wybór i pozyskanie odpowiednich narzędzi

oceny jakości życia, potrzeb informacyjnych oraz stanu odżywienia pacjentów

onkologicznych, a także analizę dokumentacji medycznej pacjentów oraz przeprowadzenie

badań z udziałem pacjentów przebywających w zrekrutowanych do badania placówkach.

Badanie obejmowało cztery etapy: przegląd systematyczny literatury na temat wpływu

żywienia enteralnego na jakość życia pacjentów onkologicznych przy wykorzystaniu

wyników randomizowanych badań kontrolowanych, analizę porównawczą pacjentów

żywionych enteralnie i doustnie przy zastosowaniu metody doboru par (ang. pair matching

method), wieloczynnikową analizę czynników klinicznych i socjodemograficznych

wpływających na jakość życia oraz analizę stanu odżywienia i potrzeb informacyjnych

pacjentów onkologicznych. Rekrutacja pacjentów prowadzona była w dwóch wiodących

ośrodkach onkologicznych w Warszawie, w województwie mazowieckim. Badanie

prowadzono przez okres 20 miesięcy. W czasie trwania badania skontaktowano się z ponad

500 pacjentami, a do ostatecznej analizy włączono 108 osób spełniających kryteria

włączenia. W celu oceny jakości życia zastosowano kwestionariusze EORTC QLQ-C30

a do oceny jakości i ilości informacji otrzymywanych przez pacjentów onkologicznych,

kwestionariusz QLQ INFO25. W celu oceny stanu odżywienia i sposobu żywienia

uwzględniono dane pochodzące z dokumentacji medycznej pacjentów.

Pacjenci żywieni dojelitowo uzyskali niższe wyniki w skalach funkcjonalnych oraz

wyższe w ocenach nasilenia objawów, co wskazuje na gorszą jakość życia w porównaniu

z pacjentami żywionymi doustnie. Pozwoliło to zweryfikować pozytywnie hipotezę

o niższej jakości życia pacjentów w grupie żywionej dojelitowo niż w grupie żywionej

doustnie. Pacjenci z nowotworami głowy, szyi oraz górnego odcinka przewodu

pokarmowego częściej zgłaszali utratę apetytu, duszności oraz trudności finansowe, co

potwierdziło główną hipotezę o niższej jakości życia pacjentów onkologicznych żywionych

dojelitowo. Wiek, utrata masy ciała oraz żywienie dojelitowe okazały się kluczowymi

czynnikami wpływającymi na jakość życia pacjentów, zwłaszcza w grupie osób starszych,

co potwierdziło hipotezę o istotnym wpływie czynników socjodemograficznych i stanie

odżywienia na jakość życia pacjentów onkologicznych.

Pacjenci z nieprawidłowym stanem odżywienia i trudnościami w przyjmowaniu

pokarmów otrzymujący żywienie dojelitowe, częściej zgłaszali dolegliwości bólowe oraz

deklarowali trudności finansowe. Ogólna gorsza kondycja fizyczna czy bardziej

zaawansowane stadium choroby pacjentów otrzymujących żywienie dojelitowe mogła

wpływać negatywnie na jakość ich życia. Ogólna jakość życia w tej grupie pacjentów była

niższa w porównaniu do pacjentów żywionych doustnie, a kluczowymi czynnikami

wpływającymi na jakość życia były wiek, utrata masy ciała oraz sposób żywienia. Stan

odżywienia, w tym żywienie dojelitowe, wydają się mieć istotny wpływ na jakość życia

pacjentów onkologicznych, szczególnie w przypadku osób starszych oraz

z nowotworami głowy, szyi i górnego odcinka przewodu pokarmowego. Ponadto w badaniu

oceniono ilość informacji otrzymywanych przez pacjentów na temat choroby i radzenia

sobie z nią w domu, a także poziomu satysfakcji z otrzymanych informacji. Wykazano, że

niższy poziom zadowolenia z przekazywanych informacji związany był z czynnikami

takimi jak płeć żeńska, młodszy wiek oraz brak żywienia dojelitowego, co mogło też

wpływać negatywnie na jakość życia pacjentów w konkretnych grupach. Wskazuje to na

konieczność zwrócenia większej uwagi na wsparcie żywieniowe oraz skuteczność

komunikacji z pacjentem w celu poprawy dobrostanu pacjentów. Największy wpływ na

ogólną ocenę stanu zdrowia pacjentów onkologicznych miały wyniki uzyskane w skali

funkcjonalnej (obejmującej funkcjonowanie fizyczne, społeczne i emocjonalne) oraz utrata

apetytu w skali pojedynczych objawów. Natomiast wyniki skali dotyczącej objawów

wymiotów i nudności wskazują na ich negatywny wpływ na jakość życia.

Jakość życia pacjentów onkologicznych zależy od stanu odżywienia, sposobu przyjmowania

pokarmów oraz czynników socjodemograficznych, co podkreśla potrzebę

oceny stanu odżywienia, wdrażania wczesnych interwencji żywieniowych

i stosowania indywidualnego podejścia w komunikacji i opiece nad pacjentem.

Słowa kluczowe: nowotwór; jakość życia; niedożywienie; leczenie żywieniowe; żywienie

dojelitowe

Summary

The assessment of the quality of life and nutritional status among cancer patients

undergoing nutritional treatment

Data from the National Cancer Registry in Poland indicate a continuous increase in

cancer incidence, and projections confirm that the number of diagnosed cases will continue

to rise in the coming years, posing one of the major challenges for healthcare. Cancer is one

of the leading causes of death in Europe, especially in aging societies. Advances in

diagnostics and therapy have contributed to increased life expectancy of oncology patients,

which simultaneously highlights the need for a comprehensive assessment of their quality

of life. One of the key complications among cancer patients is malnutrition, which negatively

affects treatment effectiveness, recovery, and overall quality of life. Nutritional therapy is an

effective method for improving nutritional status and is a common practice in oncology,

which can enhance the effectiveness of anticancer treatment, reduce the severity of side

effects from therapeutic interventions and prolong patient’s lives. Nutritional therapy should

not only support the treatment process but also improve the overall quality of life of patients.

The quality of life of oncology patients receiving enteral nutrition is influenced by

many factors that have not been sufficiently studied and described in the literature. Factors

such as sociodemographic variables, the time from diagnosis to treatment initiation,

nutritional status, and the level of information provided about medical procedures may

impact the quality of life of patients undergoing nutritional therapy. The need for a holistic

approach to nutritional therapy is increasingly emphasized, considering the individual needs,

feelings, and plans. It is also highlighted that nutrition-related decisions should be made in

collaboration between oncology treatment centres and nutritional therapy clinics, following

a patient-centred approach to maximize care and improve quality of life during and after

therapy.

The aim of the study was to assess the quality of life and nutritional status of oncology

patients undergoing nutritional therapy. The proposed hypothesis indicated that the quality

of life significantly differs between patients receiving enteral nutrition and those receiving

oral nutrition. Additionally, it was assumed that patients' nutritional status is positively

correlated with their quality of life and that sociodemographic factors and the level of

informational support significantly affect the perceived quality of life.

The study involved the planning of research, selecting and obtaining appropriate tools

for assessing quality of life, informational needs, and nutritional status of oncology patients,

as well as analysing patient’s medical records and conducting research with patients

recruited in selected facilities. The study included four stages: a systematic literature review

on the impact of enteral nutrition on the quality of life of oncology patients using results

from randomized controlled trials, a comparative analysis of enterally and orally fed patients

using the pair matching method, a multifactorial analysis of clinical and sociodemographic

factors affecting quality of life, and an assessment of the nutritional status and informational

needs of oncology patients. Patient recruitment was conducted in two leading oncology

centres in Warsaw, in the Mazowieckie Voivodeship. The study was carried out over a period

of 20 months. During the study, more than 500 patients were contacted, and 108 individuals

meeting the inclusion criteria were included in the final analysis. The EORTC QLQ-C30

questionnaire was used to assess quality of life while the QLQ INFO25 questionnaire was

applied to evaluate the quality and quantity of information received by oncology patients.

To assess nutritional status and obtain information about nutritional treatment, data from

patients' medical records were taken into account.

Patients receiving enteral nutrition scored lower on functional scales and higher on

symptom severity ratings, indicating a poorer quality of life compared to orally fed patients.

This confirmed the hypothesis of differences in quality of life in the enterally fed group and

the orally fed group, and these hypothesis were positively verified. Patients with head, neck,

and upper gastrointestinal tract cancers more frequently reported appetite loss, shortness of

breath, and financial difficulties, supporting the main hypothesis of lower quality of life

among enterally fed oncology patients. Age, weight loss, and enteral nutrition were

identified as key factors influencing patients' quality of life, especially in older individuals,

confirming the hypothesis that sociodemographic factors and nutritional status significantly

impact oncology patients' quality of life.

Patients with poor nutritional status and difficulties in food intake, who received

enteral nutrition, more frequently reported pain and financial difficulties. The generally

worse physical condition or more advanced disease stage of enterally fed patients

undergoing nutritional rehabilitation may have negatively affected their quality of life.

Overall quality of life in this patient group was lower compared to orally fed patients, with

age, weight loss, and nutrition method being key influencing factors. Nutritional status,

including enteral nutrition, appears to play a significant role on oncology patients' quality of

life, particularly in older individuals and those with head, neck, and upper gastrointestinal

tract cancers. Furthermore, the study evaluated the amount of information patients received

about their disease and coping strategies, as well as their satisfaction with the provided

information. The findings indicated that lower satisfaction with conveyed information was

associated with factors such as female gender, younger patient age, and the absence of enteral

nutrition, which may also contribute to a decrease in patients' quality of life. This indicates

the need for greater attention to nutritional support and effective communication with

patients to improve their well-being. The strongest determinants of the overall health

assessment of oncology patients were found in functional scale scores (including physical,

social, and emotional functioning) and appetite loss on the single symptom scale. On the

other hand, the symptom scale results for nausea and vomiting highlighted their negative

impact on quality of life. The quality of life of oncology patients depends on nutritional

status, and sociodemographic factors, highlighting the need for nutritional status

assessment, early nutritional interventions, and an individualized approach in

communication and patient care.

Keywords: cancer; quality of life; malnutrition; nutritional treatment; enteral nutrition.
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Wstęp

Niezakaźne choroby cywilizacyjne, w tym nowotwory, są rosnącym zagrożeniem dla

populacji krajów Europejskich. W 2020 w Europie zdiagnozowano ponad 4 miliony nowych

przypadków nowotworów i 1,9 miliona zgonów spowodowanych nowotworami (Dyba

i wsp., 2021). W 2022 odnotowano wzrost o 2,3% zachorowań na nowotwory i 2,4% zgonów

spowodowanych nowotworami, a predykcje wskazują na dalszy wzrost w kolejnych latach

(Komisja Europejska, 2023a). Jednocześnie umieralność z powodu nowotworów dla wielu

rodzajów nowotworów wykazuje tendencję spadkową, a spodziewana długość życia

pacjentów po chorobie nowotworowej w Polsce wydłuża się (Bertuccio i wsp., 2019; Dos

Santos i wsp., 2022). Ze względu na poprawę w zakresie wykrywalności nowotworów,

skuteczności leczenia onkologicznego oraz poprawę przeżywalności pacjentów

onkologicznych, ocena jakości życia pacjentów i długoterminowy wpływ choroby na jakość

życia odgrywają coraz większa rolę w opiece onkologicznej. Jednym z dziesięciu

podstawowych praw pacjenta onkologicznego opisanych w Europejskim Kodeksie

Postępowania Onkologicznego , każdy pacjent z nowotworem ma prawo do omówienia

z zespołem medycznym swoich priorytetów i preferencji, aby osiągnąć jak najlepszą jakość

życia (European Cancer Organization).

Choroby onkologiczne wywierają istotny wpływ na jakość życia pacjentów,

przyczyniając się niejednokrotnie do trudności z przyjmowaniem pokarmów, niedożywienia

i wyniszczenia organizmu (kacheksji) (Bossi i wsp., 2021). Skuteczna opieka dietetyczna

pełni kluczową rolę w zapobieganiu i leczeniu niedożywienia u pacjentów onkologicznych,

jednak samo leczenie przeciwnowotworowe oraz terapia żywieniowa mogą powodować

szereg skutków ubocznych. Do najczęstszych należą objawy ze strony układu pokarmowego

(nudności, wymioty, biegunka), utrata apetytu, zmiany w odczuwaniu smaku i zapachu,

zaburzenia odporności, zmiany w śluzówkach i skórze, a także znaczne modyfikacje

wyglądu zewnętrznego pacjenta (Vehreschild i wsp., 2013). Takie trudności mogą prowadzić

do wzmożonego odczuwania stresu, który dotyka nie tylko pacjentów, ale również ich

opiekunów, czasem prowadząc nawet do zaburzeń psychicznych.

Pacjenci z nowotworami głowy, szyi i górnego odcinka przewodu pokarmowego są

szczególnie narażeni niedożywienie ze względu na trudności w spożywaniu pokarmów

doustnie, co często wymaga zastosowania żywienia dojelitowego (Chow i wsp., 2016).

Niemożność przyjmowania posiłków doustnie znacząco zwiększa ryzyko rozwoju ciężkiego

niedożywienia oraz może utrudniać codzienne funkcjonowanie, pełnienie ról społecznych
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czy pogarszać ogólną satysfakcję z życia (Gellrich i wsp., 2015). Dodatkowo takie

dolegliwości mogą prowadzić do trudności w mówieniu oraz zmian w wyglądzie twarzy

i ciała, co negatywnie wpływa na postrzeganie siebie i samoocenę pacjenta.

Aby zapewnić kompleksową opiekę onkologiczną, konieczne jest skoncentrowanie się

nie tylko na obiektywnych wskaźnikach leczenia, ale także na subiektywnych odczuciach

[…]


4.1. Patient Characteristics and Nutritional Status

The majority of patients were middle-aged and had a moderate BMI. Most of them
reported weight loss in the past six months and reduced food intake, indicating common
nutritional challenges within this group, even though their BMI suggested normal body
mass or even overweight. Over 70% of patients in this study were malnourished or at risk
of malnutrition, according to the SGA categories.

In general, the percentage of cancer patients with diagnosed malnutrition depends
on the cancer site, stage of the disease, and treatment [45]. Simultaneously, a study by
Muscaritoli et al. [46], conducted in Italy, indicated that nearly half of cancer patients are at
risk of malnutrition at their first oncology visit, with the severity of malnutrition positively
correlated with the stage of cancer. The studies also revealed that weight loss significantly
impacts various aspects of well-being, and even 6% of body weight loss predicts reductions
in treatment response, survival, and quality of life [47]. In the study by Rios et al. [48],
poorer nutritional status was significantly linked to a decline in certain functional domains
of QoL in elderly cancer patients. However, it should be noted that age also influences
various domains of QoL, and thus, the impact of body mass loss may differ in younger
cancer patients. Moreover, the patient’s malnutrition is related to psychological factors,
e.g., symptoms of anxiety and depression [49].
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In the presented study, among the assessed factors associated with nutritional status
were BMI, weight loss, reduction of food intake, applied enteral nutrition, and SGA category.
However, it must be emphasized that the indicated factors do not cover the whole area
associated with malnutrition in cancer patients. The cancer cachexia, being defined as a
multifactorial disease characterized by weight loss via skeletal muscle and adipose tissue
loss, an imbalance in metabolic regulation, and reduced food intake, may be recognized
based on various criteria [50]. The international consensus criteria by Fearon et al. [51],
supported by the European Palliative Care Research Collaborative (EPCRC), indicated
weight loss in the absence of simple starvation or decreased BMI accompanied by weight
loss, or appendicular skeletal muscle index loss accompanied by weight loss. The proposal
by the SCRINIO Working Group, based on the database of a multicenter prospective
investigation screening of the nutrition risk of oncology patients [52], indicated weight loss
accompanied by at least one symptom of anorexia, fatigue, or early satiation. The criteria
by Evans et al. [53], developed within the cachexia consensus conference, indicated weight
loss accompanied by at least three of the following criteria: decreased strength, fatigue,
anorexia, low fat-free mass, or abnormal biochemistry (increased inflammatory markers,
anemia, or low serum albumin).

Taking this into account, it must be indicated that even if body weight (or BMI)
and weight loss are the major factors associated with cachexia, there are also factors
associated with sarcopenia, namely muscle strength, muscle quantity and quality, and
physical performance, which cover the operational definition of sarcopenia, developed by
European Working Group on Sarcopenia in Older People (EWGSOP) [54]. It should be
noted that BMI does not always reflect skeletal muscle, and patients with the same BMI
can have different proportions of lean and fat mass [55]. However, a recent systematic
review and meta-analysis of 73 cohort studies by Wen et al. [56] indicated that BMI, weight
change, and cancer prognosis are significantly correlated, while factors such as muscle–fat
ratio, fat-free BMI, and visceral adiposity have not been systematically discussed in terms
of significance in cancer survival, and this issue still needs to be explored.

Even if for cancer survival the role of body mass was proven, while the role of muscle
mass was still not explored, it was emphasized by Landi et al. [57] that malnutrition needs
to be addressed as a muscle-related disorder. Moreover, nutritional interventions may
provide energy and amino acids for protein synthesis, but in certain cachectic conditions,
they may maintain body weight but not muscle mass [58]. Therefore, low muscle mass
is considered a component of the diagnosis of malnutrition considered by the Global
Leadership Initiative on Malnutrition (GLIM) criteria [59]. Muscle mass may be assessed
by computed tomography (CT), dual-energy X-ray absorptiometry (DXA), or bioelectrical
impedance analysis (BIA) [60]. However, due to certain limitations of these techniques,
questionnaire assessments and body weight loss remain important tools in clinical practice
for evaluating malnutrition in cancer patients, particularly in studies involving patients
from diverse healthcare facilities.

It should be mentioned that ESPEN emphasizes the importance of nutritional inter-
ventions to improve oral intake in cancer patients who can eat but are either malnourished
or have a risk of malnutrition. These interventions include providing dietary guidance,
addressing symptoms and conditions that hinder food consumption, and offering oral
nutritional supplements [6].

4.2. Nutrition and the EORTC QLQ-INFO25

Nutrition in cancer patients plays a critical role in alleviating cancer cachexia symp-
toms, such as muscle wasting. Oral nutritional interventions in cancer patients may
improve energy and nutrients intake, but they may also improve some other aspects of the
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quality of life in patients who are malnourished, although they may not necessarily impact
survival [61]. In the context of the impact of received information on cancer patients, the
study by Bourdel-Marchasson et al. [62] found that early dietary counseling was effective
in increasing nutritional intake, but no beneficial effect on mortality rate was stated, high-
lighting the complexity of the relationship between nutritional interventions and overall
survival in cancer patients.

A systematic review by Parsons et al. [63] regarding nutrition applied to improve
cancer health outcomes revealed that there are studies indicating improvements in body
weight or body composition obtained after providing postoperative nutritional support, as
well as studies reporting a reduction in adverse events or length of hospital stay obtained
through various enteral and oral nutrition support interventions. At the same time, this
systematic review [63] reported that some results were inconsistent, with some studies
showing benefits, while others found no difference in adverse events, length of hospital
stay, readmissions, emergency room visits, and survival. However, Parsons et al. [63]
emphasized that heterogeneity of populations, interventions, comparators, and outcomes
precluded aggregation and they stated that coordinated efforts are needed to create detailed
frameworks that explain the mechanisms of nutritional interventions most relevant to
healthcare providers and patients.

As recommended by ESPEN, higher levels of nausea, appetite loss, and nutritional
status disturbances are clear indications to implement enteral feeding; however, it may
severely impact overall well-being [6]. While enteral nutrition is crucial for patients unable
to eat orally, it is essential to emphasize the need for careful monitoring. If a decision has
been made to provide nutrition, enteral nutrition is recommended when oral nutrition
remains inadequate despite nutritional interventions such as counseling or oral nutritional
supplements. Parenteral nutrition should be considered if enteral nutrition is insufficient or
not feasible. However, proper nutritional care can improve various clinical outcomes, but it
is often emphasized that it must be part of a holistic approach, such as in the Enhanced
Recovery After Surgery (ERAS) protocol [64] or comprehensive care for palliative cancer
patients [65].

This study compared the EORTC QLQ-INFO25 module areas based on the type of
nutrition patients received. Overall, patients receiving enteral nutrition reported higher
satisfaction with the information provided than those without enteral nutrition, but the
cause and effect were not defined here. Individuals on enteral nutrition also expressed
a stronger desire for additional information. The global scores, reflecting the overall
assessment of received information, were significantly higher for the enteral nutrition
group, indicating they felt better informed and more satisfied with the information. This
may potentially have resulted from additional time dedicated to enteral nutrition training
provided to enterally fed patients. Additionally, the complexity of the procedure may
require more information.

4.3. Demographic Variability in Patient Satisfaction and Information Needs
4.3.1. Sex and the EORTC QLQ-INFO25

Sex-based differences in health literacy and seeking health information have been
observed in a number of studies [66,67] confirming sex-based discrepancies. The observed
differences may result from different cultural contexts. In the study of Lee et al. [64], women
were more likely to use the Internet for health-related information seeking, while in the
study of Wang et al. [68], women were less involved in seeking health literacy than men.
According to the study by Heizomi et al. [67], while women demonstrated lower levels
of health literacy compared to men, their health knowledge was higher. Similarly, in this
study, the EORTC QLQ-INFO25 module revealed significant sex differences in perceived
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information and satisfaction levels. Male participants reported feeling better informed
about their disease, treatment options, and available care settings compared to female par-
ticipants, alongside expressing higher satisfaction with the information provided. Men also
demonstrated a greater overall desire for additional information. Overall, men achieved a
higher global information satisfaction score, underscoring distinct sex-based perceptions
regarding healthcare information and satisfaction. It is observed that individuals satisfied
with the information scored significantly higher on global health status (from the EORTC
QLQ-C30 questionnaire) [69].

The same results, indicating that women were less satisfied, but unlike in this study,
did not desire more information than men, were found in the study by Arraras et al. [13].
Even though some studies suggest satisfaction levels depend on sociodemographic charac-
teristics [13–15], the findings related to sex differences may be influenced by the specific
study group. Even some studies [14,15] revealed no relationship between satisfaction with
the information and sex.

There is still limited research on how men find information and cope with a cancer
diagnosis. It should be mentioned that support groups for cancer patients mainly focus on
specific types of cancer, especially breast cancer, which may help them cope better in such
situations. Nevertheless, healthcare professionals should be aware that men and women
may cope with cancer differently, seek information in different ways, and have different
informational needs [70].

However, the study leaves the question of why men have a lower need for information
than women, and it is necessary to consider other factors, such as psychological ones, as
well. Further investigation into these psychological factors could clarify the observed sex
differences in information needs and satisfaction levels.

4.3.2. Age and the EORTC QLQ-INFO25

This study compared information and satisfaction scores across different age groups.
Older patients reported feeling more informed about medical tests and were generally
more satisfied with the information provided than younger groups. For disease-related
information and overall satisfaction, older participants scored slightly higher than younger
and middle-aged groups, approaching statistical significance. This is in line with the study
by Arraras et al. [71] and Bergenmar et al. [69], where the authors stated that younger
individuals were less satisfied with the information received; however, in the last study,
the participants were women. As we know from the study by Arraras et al. [13], sex is also
a factor that can influence the level of satisfaction with the information received.

4.4. Strengths and Limitations of the Study

While the study provides valuable insights into the relationship between nutritional
status and informational needs among cancer patients, several limitations should be ac-
knowledged. First, the sample size may limit the generalizability of the findings, partic-
ularly concerning specific cancer types and subgroups. Future research should aim to
include a larger, more diverse sample across various cancer types and stages. Second,
the study’s cross-sectional design restricts the ability to draw causal conclusions between
nutritional status, information satisfaction, and quality of life. Longitudinal studies are
needed to understand better how changes in nutritional status over time influence patients’
informational needs and overall health outcomes. Regarding informational needs, the
study identified some differences in satisfaction and perceived information, but it did
not explore the underlying psychological factors that may influence these differences,
such as coping mechanisms. Future studies could investigate the psychological aspects of
information-seeking behavior and satisfaction to provide further insights.
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5. Conclusions
In the presented study, female patients, those not receiving enteral nutrition, and

younger patients were less satisfied with the information received, which may negatively
influence their quality of life. The findings emphasize the role of effective communication
with patients, highlighting the need for personalized informational support to enhance the
quality of life.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https:
//www.mdpi.com/article/10.3390/jcm14030697/s1, Table S1: The correlations between scales and
individual items of the EORTC QLQ-INFO25 questionnaire in the studied group of cancer patients;
Table S2: The correlations between scales and individual items of the EORTC QLQ-INFO25 and the
EORTC QLQ-C30 questionnaire in the studied group of cancer patients.
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