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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Elwiry Gliwskiej pt.

Ocena jakości życia oraz stanu odżywienia pacjentów onkologicznych objętych procedurą
leczenia żywieniowego

Recenzja wykonana na podstawie uchwały Rady Dyscypliny technologia żywności i żywienia

Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie z dnia 25 kwietnia 2025 r o powołaniu

recenzentów ww. rozprawy doktorskiej.

Ocena formalna pracy

Przedłożona mi do oceny praca doktorska została wykonana w Katedrze Badań Rynku

Żywności i Konsumpcji, Instytutu Nauk o Żywieniu Człowieka, Szkoły Głównej Gospodarstwa

Wiejskiego w Warszawie, pod kierunkiem prof. dr hab. Dominiki Guzek.

Na pracę doktorską składają się cztery anglojęzyczne publikacje:

e GliwskaE, Guzek D, Przekop Z, SobockiJ, Głąbska D. Quality oflife of cancer patients
receiving enteral nutrition: a systematic review of randomized controlled trials.

Nutrients. 2021 Dec 19;13(12):4551.

wnoziz.up.poznan.pl/pl

e Gliwska E, Głąbska D, Zaczek Z, SobockiJ, Guzek D. Influence of enteral nutrition on

quality of life in head and neck cancer and upper gastrointestinal tract cancer patients
within a pair-matched sample. Nutrients. 2023 Nov 6;15(21):4698.

e Gliwska E, Głąbska D, Zaczek Z, Sobocki J, Guzek D. Multifactorial analysis of
influences on quality of life in cancer patients. Nutrients. 2024 Sep 22;16(18):3207.

e Gliwska E, Głąbska D, Zaczek Z, Sobocki J, Guzek D. Nutritional status and

information provided to Polish cancer patients assessed using the EORTC QLQ-
INFO25 questionnaire. J Clin Med. 2025 Jan 22; 14(3):697.

oraz opis w języku polskim. Na opis ten składają się: „Wstęp”, „Uzasadnienie podjęcia tematu

pracy doktorskiej”, „Cel i zakres pracy”. „Hipotezy badawcze”, „Materiał i metodyka”,

„Omówienie publikacji”, „Stwierdzenia i wnioski”, „Spis piśmiennictwa”, „Wykaz tabel”,

„Wykaz rysunków”, streszczenie w języku polskim i angielskim oraz aneks zawierający zgodę

komisji etycznej na przeprowadzenie badań, a także kwestionariusze zastosowane w badaniach.

Ta część pracy liczy 128 stron.

W przypadku wszystkich czterech artykułów Doktorantka jest pierwszą autorką. Na
podstawie dołączonych oświadczeń można stwierdzić, że wkład Doktorantki w powstanie tych

prac zawierał się w: opracowaniu koncepcji i metodologii badań, przeprowadzeniu badań,
analizie danych, wizualizacji wyników i pisaniu manuskryptów. Udział w publikacjach
oceniono na 50-55%. W związku z tym wkład Doktorantki w powstanie tych artykułów

uważam za kluczowy.

Ocena wartości merytorycznej pracy

Praca dotyczy analizy jakości życia oraz stanu odżywienia pacjentów onkologicznych objętych

procedurą leczenia żywieniowego. Temat pracy został wybrany m.in. ze względu na dużą

częstość występowania chorób nowotworowych u ludzi oraz brak wystarczającej liczby badań

na temat jakości życia pacjentów onkologicznych i determinujących je czynników. Wybór

tematyki uważam więc za trafny, a sam temat pracy za prawidłowo sformułowany. Warto

byłoby w tekście dysertacji dodać informacje o tym, co stanowi o nowatorstwie

przeprowadzonych badań.

Praca pod względem merytorycznym nie budzi zastrzeżeń. Zarówno jeśli chodzi o

zaplanowane badania, jak i sposób ich opisu. Ponadto Doktorantka w pełni posiadła

umiejętność formułowania problemów badawczych i jednoznacznego przedstawienia hipotez.
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Cel pracy został jasno określony. W omówieniu w języku polskim przedstawiono cel ogólny

oraz cele szczegółowe dysertacji, które odpowiednio powiązano z hipotezami badawczymi.

Cele zostały też dobrze zdefiniowane w poszczególnych artykułach. Wyniki zostały

wyczerpująco omówione i zaprezentowane w postaci tabel i rycin, a następnie odpowiednio

przedyskutowane.

W omówieniu pracy w języku polskim zacytowano 106 polsko- i anglojęzycznych pozycji

literaturowych, głównie z ostatnich lat. Natomiast w artykule pierwszym, drugim, trzecim i

czwartym powołano się na odpowiednio 56, 45, 57 i 71 artykułów naukowych. Wybrane

piśmiennictwo jest bezpośrednio związanez treścią tych tekstów, zostało właściwie dobranei
zacytowane. Świadczy to o dobrej znajomości tematyki pracy.

Szczegółowe uwagi dotyczące opisu pracy W języku polskim oraz poszczególnych

artykułów:

Opis pracy w języku polskim

W moim przekonaniu opis w języku polskim jest niejako uzupełnieniem zasadniczej części

dysertacji, którą są artykuły naukowe. W tym kontekście bardzo dobrze sprawdzają się przede

wszystkim rozdziały „Uzasadnienie podjęcia tematu pracy doktorskiej”, „Cel i zakres pracy”.

„Hipotezy badawcze”, oraz „Stwierdzenia i wnioski”, w których można dokonać całościowego

podsumowania pracy, co Doktorantka zrobiła. Nie rozumiem jednak celowości dodawania tak

rozbudowanego omówienia publikacji, na które składa się właściwie głównie zestawienie

wyników i zdublowanie tabel i rycin z artykułów. Dzięki temu opis w języku polskim

powiększony jest o 50 w większości niepotrzebnych stron. Ogólnie jednak ta część pracy

napisana jest bardzo dobrze, pojawiają się jedynie nieliczne niczgrabne sformułowania.

Zastrzeżenia budzi jednak poniekąd zamienne stosowanie określeń „analiza wpływu”i „analiza

związku”. Błąd ten występuje zarówno w omówieniu, jak i w artykułach.

Artykuł1
W opisie przesłanek do podjęcia badań powołanosię na przegląd systematyczny autorstwa Ojo

i wsp. (2019), stwierdzając jedynie, że większość badań potwierdza korzystny wpływ żywienia

dojelitowego na jakość życia pacjentów, część natomiast wskazuje odwrotną zależność.

Ponieważ w dalszej części artykułu nie ma już odniesienia do tego tekstu, dla czytelnika może

być niejasne, co różni badanie Ojo i wsp. od badań Doktorantki.

Artykuł 2

Odpowiedniejszym określeniem niż „badana populacja” jest „badana grupa”.

W opisie analiz statystycznych podano, że stosowano testy parametryczne i nieparametryczne

w zależności od typu rozkładu danych. Można byłoby dodać, których konkretnie danych to

dotyczy.

Czy pomiędzy badanymi grupamisą różnicejeśli chodzi o parametry pokazane na rycinie 2?

Czy pomiędzy badanymi grupamibyła różnica jeśli chodzi o wielkość utraty masy ciała?

W ograniczeniach badań należałoby wymienić również określenie wielkości utraty masy ciała

na podstawie samooceny pacjentów. Podobnie w artykule3.
Artykuł 4

W tytule niejasneJest o jakie informacje właściwie chodzi. W tekście artykułu używane jest to
samo określenie — information provided — jednak znajduje się ono w pewnym kontekście, co

nie stwarza dużego problemu interpretacyjnego. Natomiast użycie go w tytule uważam za

nieprecyzyjne. Podobnie zresztą w opisie w języku polskim nastr. 87.

Niejasna jest dla mnie koncepcja oceniania w jednym badaniu stanu odżywienia w powiązaniu

z analizą informacji na temat leczenia, które są dostarczane pacjentom.

Analiza przedstawiona w tabeli 5 wydaje się być bez związku z celami badań.

Ocena poprawności redakcyjnej rozprawy

Praca jest bardzo dobrze przygotowana pod względem redakcyjnym, zwraca uwagę duża

staranność. Ryciny i tabele nie odbiegają od przyjętych standardów. Są dobrze opisane,

przejrzyste, stanowią dobre uzupełnienie informacji podanych w tekście, dzięki czemu

prezentacja wynikówjest bardzo czytelna. Jedyna uwaga w tym zakresie dotyczy tego, że tekst

na niektórych rycinach (np. ryc. 5 nastr. 85) jest bardzo słabo widoczny.

Ocena końcowa i konkluzja

Podsumowując stwierdzam, że Doktorantka wykazała się wiedzą i umiejętnością prowadzenia
badań naukowych, jak również prezentacji i dyskusji wyników. Natomiast dysertacja

przedstawiona mi do oceny ma walory poznawczei jest oryginalnym rozwiązaniem problemu

naukowego, a zatem spełnia warunki określone w .ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce z dnia 20 lipca 2018 r. Wnioskuję zatem do Rady Dyscypliny technologia żywnościi
żywienia Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie o dopuszczenie mgr Elwiry

Gliwskiej do dalszych etapów postępowania w przewodzie doktorskim.
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